－1－

平成 21 年３月 16 日

各   位

大阪市北区堂島浜二丁目２番８号 東洋紡ビル

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

代表取締役社長 城田 正昭

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：3784）

問い合わせ先 取締役管理部長 吉田 裕

TEL 06-6348-8951

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

当社は、平成21年３月16日開催の取締役会において、下記のとおり平成21年４月１日付で組織変更

及び人事異動を行うことを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 組織変更

（1）事業部制の再編・強化

当社は経営環境の変化や顧客ニーズの変化に迅速かつ着実に対応するため、経営判断の迅速

化、機動的な組織運営及び収益責任の明確化を図ることを目的として、事業部制の再編・強化

を実施いたします。

これに伴い次のような新組織体制とし、組織の新設、組織の統廃合、各事業部・センター・

部・室の配置替え及び呼称変更を実施いたします。

また、事業統括については事業部制の再編・強化に伴い廃止いたします。

（2）新組織体制（平成 21 年４月１日付）

   ①ソリューション事業部

    ソリューション統括部、営業部、ＭＤシステム部、ＣＲＭシステム部、ストアシステム部、

ＧＢシステム部、特定顧客第三システム部、ＳＩセンター、次世代プロダクト開発センター

   ②アウトソーシング事業部

    特定顧客第一営業部、特定顧客第一本部システム部、特定顧客第一店舗システム部、

特定顧客第一人事システム部、特定顧客システム部、アウトソーシングセンター、

テクニカルソリューション部、特定顧客第五システム部、事業戦略室

   ③カードシステム事業部

   ④運用プロダクト事業部

   ⑤管理部

   ⑥内部監査室

   ⑦国際戦略室

－2－

（3）組織の新設

 発令日 平成 21 年４月１日付

 ①事業部の新設

  ②事業部への移行

 ③部、室の新設

 【アウトソーシング事業部】

名称 ソリューション事業部

事業部長 下垣 博美（シモガキ ヒロミ）

設立主旨

「お客様にとって付加価値の高い」統合的なソリューション提案がで

きる体制を強化し事業拡大を図るとともに、技術力、プロジェクト管

理力をより一層強化し収益力向上を図る目的で設立するものであり

ます。

名称 アウトソーシング事業部

事業部長 服巻 俊哉（フクマキ トシヤ）

設立主旨

特定顧客へのサービスレベルを向上させ事業範囲の拡大を図るとと

もに、更なるローコスト化を推進しアウトソーシングビジネスの収益

力向上を図る目的で設立するものであります。

名称 運用プロダクト事業部

事業部長 藤川 尚志（フジカワ タカシ）

設立主旨

継続的な商品力強化と顧客開拓を推進し事業拡大を図るため、運用プ

ロダクト部を運用プロダクト事業部に移行し体制強化を図るもので

あります。

名称 アウトソーシング事業部 特定顧客第一営業部

部長 高岡 勝（タカオカ マサル）

設立主旨
特定顧客向けの営業支援体制を強化することにより、サービスレベル

を向上させ事業範囲の拡大を図る目的で設立するものであります。

名称 アウトソーシング事業部 特定顧客システム部

部長 木村 裕之（キムラ ヒロユキ）

設立主旨
既存特定顧客向けアウトソーシングサービスの円滑かつ効率的な実

行を目的として設立するものであります。

名称 アウトソーシング事業部 特定顧客第五システム部

部長 岩見 義朗（イワミ ヨシロウ）

設立主旨
新規特定顧客向けアウトソーシングサービスの円滑かつ効率的な実

行を目的として設立するものであります。

－3－

 ④呼称変更

 ・特定顧客向けの業務範囲の拡大および組織変更に伴う配置換えによる呼称変更

  発令日：平成 21 年４月１日付

名称（変更後） 名称（変更前）

アウトソーシング事業部

特定顧客第一本部システム部
特定顧客第一商品システム部

・組織変更による配置換え等に伴う呼称変更

  発令日：平成 21 年４月１日付

 【ソリューション事業部】

名称（変更後） 名称（変更前）

ソリューション事業部 ソリューション統括部 ソリューション統括部

ソリューション事業部 営業部 営業部

ソリューション事業部 ＭＤシステム部 ＭＤシステム事業部

ソリューション事業部 ＣＲＭシステム部 ＣＲＭシステム事業部

ソリューション事業部 ストアシステム部 ストアシステム事業部

ソリューション事業部 ＧＢシステム部 ＧＢシステム部

ソリューション事業部 特定顧客第三システム部 特定顧客第三システム部

ソリューション事業部 ＳＩセンター ＳＩセンター

ソリューション事業部

次世代プロダクト開発センター
次世代プロダクト開発センター

 【アウトソーシング事業部】

名称（変更後） 名称（変更前）

アウトソーシング事業部

特定顧客第一店舗システム部
特定顧客第一店舗システム部

アウトソーシング事業部

特定顧客第一人事システム部
特定顧客第一人事システム部

アウトソーシング事業部

アウトソーシングセンター
アウトソーシング事業部

アウトソーシング事業部

テクニカルソリューション部
テクニカルソリューション部

名称 アウトソーシング事業部 事業戦略室

室長 尾崎 秀樹（オザキ ヒデキ）

設立主旨

アウトソーシング事業の更なる拡大と収益構造改革を推進し、新しい

アウトソーシングビジネスモデルの企画・開発を目的として設立する

ものであります。

名称 国際戦略室

室長 森口 弘毅（モリグチ ヒロキ）

設立主旨

海外展開（中国・アジア地域）による事業拡大と中国におけるオフシ

ョア開発・運用の活用による原価低減の推進を目的として設立するも

のであります。

－4－

⑤部、室の統合・廃止

名称 理由

ＨＲＭソリューション部
アウトソーシング事業部 特定顧客第一人事システ

ム部に統合し、発展的に解消する。

Ｅビジネスソリューション部
ソリューション事業部 ＧＢシステム部に統合し、発

展的に解消する。

プロダクト開発センター
ソリューション事業部 ストアシステム部に統合し、

発展的に解消する。

ＶＣＣ設立準備室 本来の設立目的を達成したため、発展的に解消する。

２．人事異動

  発令日：平成21年４月１日付

（1）役員

氏名 新役職名 旧役職名

下垣 博美

（シモガキ ヒロミ）

常務取締役

 ソリューション事業部長

常務取締役

 営業部長

長田 光男

（ナガタ ミツオ）

取締役

 ソリューション事業部

  ソリューション統括部長 兼

  次世代プロダクト開発センター長

取締役

 プロダクト事業統括 兼

ソリューション統括部長 兼

次世代プロダクト開発センター長

大西 誠 ※

（オオニシ マコト）

取締役

取締役

 アウトソーシング事業統括 兼

アウトソーシング事業部長

服巻 俊哉

（フクマキ トシヤ）

取締役

 アウトソーシング事業部長

取締役

  カードシステム事業部長

新岡 弘行

（ニオカ ヒロユキ）

取締役

ソリューション事業部

ＣＲＭシステム部長

取締役

プロジェクト統括 兼

ＣＲＭシステム事業部長

※大西誠は、平成 21 年１月 21 日付にて設立いたしました中国における当社の連結子会社

維傑思（ウェイ・ジェイ・スー）科技（杭州）有限公司の総経理に就任しております。

（2）その他重要な人事異動

氏名 新役職名 旧役職名

【ソリューション事業部】

前野 潤一

（マエノ ジュンイチ）

ソリューション事業部

営業部長
（新任）

宮本 義民

（ミヤモト ヨシタミ）

ソリューション事業部

 ＭＤシステム部長
ＭＤシステム事業部長

上野 恭司

（ウエノ ヤスシ）

ソリューション事業部

 ストアシステム部長
ストアシステム事業部長

森永 元庸

（モリナガ モトノブ）

ソリューション事業部

 ＧＢシステム部長
Ｅビジネスソリューション部長

柳沢 克久

（ヤナギサワ カツヒサ）

ソリューション事業部

 特定顧客第三システム部長
特定顧客第三システム部長

－5－

氏名 新役職名 旧役職名

平野 剛

（ヒラノ タケシ）

ソリューション事業部

 ＳＩセンター長
ＳＩセンター

【アウトソーシング事業部】

高岡 勝

（タカオカ マサル）

アウトソーシング事業部

 特定顧客第一営業部長
（新任）

仁禮 信之

（ニレイ ノブユキ）

アウトソーシング事業部

 特定顧客第一本部システム部長
特定顧客第一商品システム部長

津田 達也

（ツダ タツヤ）

アウトソーシング事業部

 特定顧客第一店舗システム部長
特定顧客第一店舗システム部長

三輪 隆浩

（ミワ タカヒロ）

アウトソーシング事業部

 特定顧客第一人事システム部長
（新任）

木村 裕之

（キムラ ヒロユキ）

アウトソーシング事業部

 特定顧客システム部長
（新任）

山浦 康宏

（ヤマウラ ヤスヒロ）

アウトソーシング事業部

 アウトソーシングセンター長
（新任）

重富 穂積

（シゲトミ ホヅミ）

アウトソーシング事業部

 テクニカルソリューション部長

情報技術統括 兼

テクニカルソリューション部長

岩見 義朗

（イワミ ヨシロウ）

アウトソーシング事業部

 特定顧客第五システム部長
（新任）

尾崎 秀樹

（オザキ ヒデキ）

アウトソーシング事業部

 事業戦略室長
（新任）

【カードシステム事業部】

森山 一郎

（モリヤマ イチロウ）
カードシステム事業部長 （新任）

【運用プロダクト事業部】

藤川 尚志

（フジカワ タカシ）
運用プロダクト事業部長 （運用プロダクト部長）

【国際戦略室】

森口 弘毅

（モリグチ ヒロキ）
国際戦略室長 （ＧＢシステム部長）

３．添付資料    平成21年４月１日付 組織図

＜お問合せ先＞

ヴィンキュラム ジャパン株式会社 管理部 財務ＩＲグループ 乗木、北倉

TEL ０６－６３４８－８９６４

FAX ０６－６３４３－６４５５

以  上

ヴィンキュラム　ジャパン株式会社組織図　（2009.4.1）

Ｓ
Ｉ
セ
ン
タ
ー

ス
ト
ア
シ
ス
テ
ム
部

運
用
プ
ロ
ダ
ク
ト

事
業
部

代表取締役社長

Ｍ
Ｄ
シ
ス
テ
ム
部

テ
ク
ニ
カ
ル

ソ
リ
ュ
ー

シ
ョ

ン
部

カ
ー

ド
シ
ス
テ
ム

事
業
部

事
業
戦
略
室

ソリューション
事業部

内部監査室

特
定
顧
客
第
三

シ
ス
テ
ム
部

取締役会

ソ
リ
ュ
ー

シ
ョ

ン

統
括
部

特
定
顧
客
第
五

シ
ス
テ
ム
部

特
定
顧
客

シ
ス
テ
ム
部

ア
ウ
ト
ソ
ー

シ
ン
グ

セ
ン
タ
ー

営
業
部

特
定
顧
客
第
一

本
部
シ
ス
テ
ム
部

Ｃ
Ｒ
Ｍ
シ
ス
テ
ム
部

Ｇ
Ｂ
シ
ス
テ
ム
部

管理部

株主総会

アウトソーシング
事業部

次
世
代
プ
ロ
ダ
ク
ト

開
発
セ
ン
タ
ー

特
定
顧
客
第
一

人
事
シ
ス
テ
ム
部

国際戦略室

特
定
顧
客
第
一

店
舗
シ
ス
テ
ム
部

特
定
顧
客
第
一

営
業
部

監査役会

経営会議